На правах рукописи

Ниязбаева Наталья Николаевна

**Экзистенциальная антропология образования:
ценности и самоосуществление человека**

09.00.13 – философская антропология, философия культуры
(философские науки)

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора философских наук

Челябинск – 2021

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Уральский государственный педагогический университет»

Научный консультант: **Беляева Людмила Александровна**, доктор философских наук, профессор, профессор кафедры философии, социологии и культурологии ФГБОУ ВО «Уральский государственный педагогический университет»

Официальные оппоненты: **Андрюхина Людмила Михайловна**, доктор философских наук, профессор, профессор кафедры профессиональной педагогики и психологии Института психолого-педагогического образования ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический университет»

Пушкарева Елена Александровна, доктор философских наук, доцент, профессор кафедры права и философии ФГБОУ ВО «Новосибирский государственный педагогический университет»

Сулима Игорь Иванович, доктор философских наук, доцент, заведующий кафедрой философии и теологии ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный педагогический университет им. Козьмы Минина»

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет»

Защита состоится «20» мая 2021 г. в ___ час. 00 мин. на заседании диссертационного совета Д 210.020.01, созданного на базе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Челябинский государственный институт культуры» по адресу: 454091, г. Челябинск, ул. Орджоникидзе, 36а, 1 корпус, ауд. 206 (конференц-зал).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Челябинского государственного института культуры (<http://chgik.ru/>).

Автореферат разослан _____ 20__ года

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат культурологии, доцент

Тарасова Юлия Борисовна

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Постиндустриальная эпоха XX столетия актуализировала личность независимую и творческую, активную и обладающую яркой индивидуальностью. Осуществляя собственную реальность, исполняя жизненное предназначение, человек является высшей ценностью жизни, проявляя себя свободным, осознающим, переживающим свою значимость, стремящимся к автономности вовлеченности в жизнь. Экзистенциальные вызовы современной жизни проявляют способность человека *быть* суверенным и уверенным, открытым возможностям и способным управлять своим миром, осуществляя и утверждая себя в нем.

Динамичные социокультурные трансформации второй половины XX и начала XXI веков, политические потрясения, экономическая нестабильность, культурологические, идеологические и духовно-нравственные изменения привели к кризису человеческого существования: растерянность, нарастание тревоги, страх, «заброшенность в мир вещей и людей» (М. Хайдеггер), неуверенность и обреченность стали вызовами ежедневной жизни. Всемирная пандемия 2020-2021-ых годов особенно подчеркнула незащищенность и уязвимость человека, ранимость и хрупкость бытия, неопределенность человеческого существования. Пандемия стала вызовом фундаментальной ценности – свободе, лишив человека возможности принимать решения, планировать свою жизнь, быть независимым. Человек находится в ситуации острого экзистенциального выбора: *быть* сильным и вовлеченным, подлинным и выраженным, преодолеть объективацию, осознать и обрести свою особенность, проявить «мужество быть самим собой» (П.Тиллих), осуществить «проект» (Ж.-П. Сартр) себя и своей жизни либо погрузиться в отчаяние и зависимость, стать чуждым себе и миру в неразрешенных противоречиях, сомнениях и бессмысленности, страхе и тревоге. Очевидно, что на фоне экзистенциально-антропологического признания свободы, вовлеченности, самоосуществления человека как данностей жизни, с одной стороны, и вынужденности преодоления жизненных вызовов с другой, обозначены гуманитарные противоречия, связанные с экзистенциальным выбором способа бытия и сменой типов социальности.

Образование как феномен бытия является базовой антропологической возможностью экзистенциального выбора, который человек делает между заданностью социального бытия, его требований и обязательств и жизненным выражением себя. С точки зрения экзистенциализма, делая выбор, человек воплощает себя в собственной жизни, осуществляет себя как свой собственный проект. Противоречия между экзистенциальной свободой и императивом в системе образования, преодоление усредненности и посредственности в природном стремлении человека к непохожести и уникальности, осознание дихотомичности со-бытия с другими и при этом переживание одиночества, преодоление отчаяния и внутреннего вакуума,

связанного с неясными перспективами в профессиональной реализации, осознание задач и собственного потенциала в противовес отчуждению и апатии, поиск, выбор позитивных ценностей образования – феномены образования как антропологической структуры бытия, которые переживает человек и выражает в себе и в своей жизни в той форме и степени, в какой принимает решение и осознает себя. Это представляется значимым для сторонников экзистенциализма и приводит к необходимости разработки концепции экзистенциальной антропологии образования, центром которой является проблема самоосуществления человека, его исполненности, осознание и переживание экзистенциальных образовательных ценностей в процессе обучения.

Экзистенциальные ценности образования – универсальные характеристики, фундаментальные данности образовательной бытийности, актуализация которых обуславливает смысловое наполнение образования человека, его самоосуществление. С точки зрения субъективного выбора экзистенциальные ценности образования характеризуют содержательную наполненность бытия человека, особый вид информации, выражающий внутреннюю позицию, включенность в образование, осознание его значимости и смысла. Именно экзистенциальные ценности человеческого существования (М.Босс, Т.Грининг, А.Лэнгле, М.Монтень, Ж.-П.Сартр, В.Франкл, Э.Финк, И.Ялом): *свобода, ответственность, совесть, любовь, со-бытийность, творчество и уникальность*, являясь доминантой сознания (Л.В.Баева) и внутренней позицией человека, направлены на достижение совершенного бытия через наполнение жизни значимостью, смыслом и переживаниями. Осмысление и переживание человеком экзистенциальных ценностей в образовательной бытийности становятся воплощением экзистенциальной наполненности образования. В этом случае ценности образования отдельного человека становятся фактором, позволяющим исследовать не только сферу индивидуальной образовательной бытийности, но и ценностное содержание образования для поколения в целом.

Актуальность обращения к экзистенциальным проблемам образования очевидна настолько, насколько актуальны смыслопорождающие вопросы: свободы, ответственности и совести, решения и выбора, конечности жизни, преодоления кризиса, предназначения и осуществления человека, глубинные переживания повседневности и чувствования смысла. Наступившая новая для человека жизненная практика социальной дистанции, ограничений и самоизоляции, доминирующего виртуального мира эти основополагающие антропологические константы ставит под вопрос в той степени, в которой человек остается человеком.

Экзистенциализм актуализирует идеи о человеке *существующем*, значит, осуществляющем поиск смысла, делающем выбор, самоопределяющемся в своем отношении к действительности, обладающем активной субъектной сущностью (Н.Аббаньяно, Д.Бьюдженталь, Р.Мэй, В.Франкл, К.Ясперс). Жизнеутверждающие идеи позитивного

экзистенциализма как продолжения гуманистических традиций в философии и психологии становятся ключевыми для исследователя опорами в обосновании ценностных и смыслопорождающих ориентиров образования человека, его *самоосуществления*. Антропологическая значимость экзистенциализма выражается в призыве делать выбор в пользу истинных человеческих ценностей как основы принятия решений (А.Лэнгле), а быть человеком означает «быть решающим» (К. Ясперс).

Экзистенциальный выбор себя, своего осуществления происходит тогда, когда человеку в бытии важно его бытие (М.Хайдеггер). Самоосуществление – это важнейшее свободное решение человека, сильного и уверенного, который владеет собой и может действительно свободно располагать собой. Осуществленный человек в своей жизни – это человек, четко понимающий себя, живущий выбранными ценностями, ориентирующийся на смысл, умеющий быть ответственным за свой выбор и жизненный путь. Как *быть* таким? – фундаментальная человеческая проблема-вызов.

Обозначенные выше актуальные для данной диссертации проблемы философии, антропологии и образования определили проблемное поле исследования, охватывающее аналитику самоосуществления человека в контексте его образовательной бытийности посредством рефлексивного выбора и переживания фундаментальных экзистенциальных феноменов в их дихотомичной представленности.

Степень разработанности проблемы.

В науке ещё к началу XX века сложились определенные основания для разработки теоретико-методологических основ экзистенциальной антропологии образования.


[…]

78. Ниязбаева, Н.Н. Деструктивность личности как следствие отчуждения в образовательном процессе /Н.Н.Ниязбаева// Второй международный

конгресс по педагог., психолог. и социокульт. аспектам поведенческих проблем и делинквентности детей и подростков 10-11 марта / Пермский гос. Пед.университет – Пермь, 2010.

79. Ниязбаева, Н.Н. Система «человек-среда-человек» в философской мысли: краткое сопоставление взглядов /Н.Н.Ниязбаева// «Топологические» понятия в образовании: Материалы Интернет-конференции, февраль 2010/ Нижегородский институт развития образования – Н.Новгород, 2010. <http://www.niro.nnov.ru>

80. Ниязбаева, Н.Н. Любовь как забота: экзистенциальная проблема в педагогике /Н.Н.Ниязбаева// Четвертая Всероссийская научно-практическая конф.по экзистенциальной психологии: материалы сообщений. – М.: Смысл,2010. – 180с.

81. Ниязбаева, Н.Н., Ким Н.П. Самоосуществление человека в образовании: экзистенциальный аспект /Н.Н.Ниязбаева, Н.П.Ким // Психологические проблемы бытия человека в современном обществе: Материалы международной конференции 4 февраля 2011г. / Магнитогорск. гос. университет – Магнитогорск, 2011.

82. Ниязбаева, Н.Н. Творчество человека как сила и преодоление себя /Н.Н.Ниязбаева// *Perspektywi czneopracowaniasą nauką i technikami – 2011» / 7-15 ноября 2011 / Sp. zo.o. “NaukaIstudia” Przemysł, Польша. – С.25-27.*

83. Ниязбаева, Н.Н. Экзистенциальный кризис образования: проблемы выбора человека /Н.Н.Ниязбаева// Потенциал личности: комплексная проблема: Материалы Десятой Междунар. конф. (заочной) 29 апреля 2011 г./ Тамбовский гос. университет – Тамбов.– 2011г.

84. Ниязбаева, Н.Н. Самоосуществление человека – говорю жизни: «Да» /Н.Н.Ниязбаева// IV Международная научно-практическая конференция "Экзистенциальное измерение современности" // 21-22 марта 2012, Россия, Кемерово. – С.106-110.

85. Ниязбаева, Н.Н. Актуализация ценностей образования студентов в процессе их обучения в вузе /Н.Н.Ниязбаева// XI Международная научная конференция "Потенциал личности: комплексная проблема" // 30 апреля 2012, Россия, Тамбов, ТГУ Тамбов 2012. – С.97-101.

86. Ниязбаева, Н.Н. Кризис образовательной бытийности: что выбираешь ты? /Н.Н.Ниязбаева// Материалы 5 Всеросс. научно-практ. конференции по экзист. психологии// 6-8 мая 2013, МГУ им .М.В. Ломоносова. – С.10-11.

87. Ниязбаева, Н.Н. Актуализация ценностей образования: определение понятия /Н.Н.Ниязбаева// *Materiály X mezinárodní vědecko–praktická conference «Moderní vymoženostivědy– 2014».* – Díl 21. Psychologie a sociologie.: Praha. Publishing House «Education and Science» s.r.o – с.82-85.

88. Ниязбаева, Н.Н. Экзистенциальное самоосуществление: субъективная оценка жизни /Н.Н.Ниязбаева// «Байтурсыновские чтения – 2016» – 2 – Костанай: Костанайский государственный университет имени А.Байтурсынова, 2016. – С.61-64.

89. Ниязбаева, Н.Н. Экзистенциальные противоречия образования: рефлексивная оценка образовательного опыта студентов /Н.Н.Ниязбаева// Материалы 6 Всеросс. научно-практ. конференции по экзистенциальной психологии// 4-6 мая 2016, МГУ им.М.Ломоносова, Россия, 2016. – С.87-89.
90. Ниязбаева, Н.Н. Особенности рефлексивной практики преподавания в вузе /Н.Н.Ниязбаева// Материалы международной научно-методической конференции «Инженерная школа XXI века: традиции, достижения, инновации» 26-27 апреля 2016г. – Екатеринбург, УрГЛТУ. – С.18-23.
91. Ниязбаева Н.Н. Экзистенциальные ценности людей пожилого возраста /Н.Н.Ниязбаева// Конкурентоспособность личности и непрерывное образование в контексте глобальных вызовов: Материалы междунар. научно-практ. конференции – Костанайский гос. университет им. А. Байтурсынова: на каз/рус. яз. 2017.– С.342-345.
92. Ниязбаева, Н.Н. Экзистенциальные ценности как феномены человеческой жизни/Н.Н.Ниязбаева// Психологические проблемы смысла жизни и акме: Материалы XXII Междунар.с импозиума, Психологический институт РАО, г.Москва 12-13 апреля 2017. – С.77-80.
93. Ниязбаева, Н.Н. Рефлексивно-феноменологическая компетентность будущего преподавателя вуза в процессе профессиональной подготовки /Н.Н.Ниязбаева// Инновации в профес. и профес.-педагогическом образовании: матер.23-й Междунар. научно-практ. конф., Екатеринбург, 24–25 апреля 2018 г. / под науч. ред. Е.М. Дорожкина, В.А.Федорова. Екатеринбург: Изд-во Рос. гос. проф.-пед. ун-та, 2018. – С. 464-467.
94. Ниязбаева, Н.Н. Личная философия преподавателя /Н.Н.Ниязбаева // Материалы XXIII Междунар. симпозиума «Психологические проблемы смысла жизни и акме», Психологический институт РАО, 11-12 апреля 2018. Москва, 2018. –С.28-32.
95. Беляева Л.А., Ниязбаева Н.Н. Аксиология образования: образование как понимающее бытие // Стратегические ориентиры современного образования: сборник научных статей / Уральский государственный педагогический университет. – Екатеринбург, 2020. – Часть 1. – С.147- 149.