Отзыв

на автореферат диссертации Ниязбаевой Натальи Николаевны
**«Экзистенциальная антропология образования:
ценности и самоосуществление человека»**,
представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по
специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры
(философские науки)

Диссертантом исследована чрезвычайно важная научная проблема и аргументирована ее актуальность. Действительно, особый смысл сегодня приобретают антропологические проблемы образования, самоосуществления человека, его жизненных и образовательных ценностей. Не менее важным представляется обоснование психологических и философских идей в практике образования, что представлено в данном исследовании.

В диссертации Н.Н. Ниязбаевой осуществлен значительный анализ феноменов человеческого существования в философии и психологии экзистенциализма, представлены данные пилотажного исследования по рефлексивному выбору ценностей образования, определены *экзистенциальные ценности образования*: свобода, ответственность, совесть, любовь, со-бытийность, уникальность, творчество. Значимой является рефлексивно-феноменологическая практика преподавания и учения, которую диссертант представляет как возможность «быть субъекту наиболее полно вовлеченными в процесс своего образования, выразить и проявить себя, «обнаружить» себя в единой системе обращения к себе, осмысления и описания» (с.14).

Особую значимость приобретает экзистенциально-антропологическая составляющая образования. Автор подчеркивает актуальность концепции экзистенциальной антропологии образования как интегративной области теоретических и практических знаний о человеке, осуществляющем себя в экзистенциальных противоречиях образовательной бытийности. Н.Н. Ниязбаева подчеркивает, что человек осуществляет себя в процессе разрешения противоречий и выборе ценностей, что с психологической точки зрения обосновано.

Исследование Н.Н. Ниязбаевой отличается новизна, выражаемая в научно-понятийном аппарате, подходе к изучению проблемы самоосуществления человека и реализации его намерений, жизненных планов. Представляет интерес характеристика самоосуществления человека с позиции его экзистенциальной исполненности, что представлено через описание экзистенциальных факторов.

Отметим, что, возможно, перспективным в этой области будет исследование возможностей и ресурсов самоосуществления на основе гендерных дифференциаций, возраста учащихся, уровня образования. Пока в исследовании эти существенные факторы не рассматриваются.

Проанализировав автореферат, мы пришли к выводу, что диссертационное исследование «Экзистенциальная антропология образования: ценности и самоосуществление человека» представляет собой логичное законченное исследование, отличающееся научной новизной и практической значимостью, и соответствует требованиям ВАК. Его автор, Ниязбаева Наталья Николаевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.13 – философская антропология, философия культуры (философские науки).

Отзыв подготовлен доктором психологических наук А.Д. Висловой, обсужден и единогласно принят на заседании Ученого совета КБНЦ РАН (протокол № 5 от 22 апреля 2021 года).

Ведущий научный сотрудник
ФГБНУ «Федеральный научный центр
«Кабардино-Балкарский научный центр Российской академии наук»,
доктор психологических наук А.Д. Вислова

23 апреля 2021 года
360002, Российская Федерация, КБР, г. Нальчик, ул. Балкарова, 2; тел.:
8(8662) 42-65-62; e-mail: kbncran@mail.ru